**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput VIII. Idem a Concilio Lateran.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

transire voluerint, aliqua pecunia^b requiratur; nevè Prioratus, vel Capellania quæ libet Monachorum, vel Clericorum annuâ distractione vendatur; neque ab eo, cui regimen ipsarum constitutus, ex earum omissione premium exigatur. Hoc simonia cum esse Sanctorum Patrum auctoritas manifeste declarat. Unde quisquis hoc de cætero attentare presumperit, tam qui dederit, quam qui receperit, partem se cum Simeone non dubitet habiturum.^d Proseptura quidem, & christmatis, e & olei perceptione, nulla alicujus pretii exactio intendatur, nec sub obtentu cuiusquam consuetudinis reatum suum aliquis tucatur, quia diuturnitas temporis non minuit peccatum, sed auget.

N O T A E.

^a **T**uroniensi.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. cap. 7. & post Concil. Later. part. 2. cap. 10. Et licet hæc verba non reperiuntur in ipso concilio Turon. sub Alexan. III. celebrato, sententia tamen extat in Canone s. ipsius Concilii, prout illum edidit Coriolanus; & omnia verba reperiuntur apud Guillelmum Neubrig. lib. 2. hist. Anglia, cap. 14. De hoc Concilio nonnulla adduxi in cap. nonnulli 27. derescriptis.

^b **R**equiratur.] De Simonia in ingressu Reli-

gionis non committenda, agemus in cap. veniens
19 hoc titul.

^c **V**endatur.] De Simonia fugienda in beneficiis Ecclesiasticis, agemus infra in cap. 13.

^d **P**rosepultra, & exequiis defunctorum.] Ut probavi in cap. ad abolendam, de sepult. & dicemus infra in cap. suum.

^e **C**hristmatis, & Olei.] Ut exponemus infra in cap. ea que.

^f **C**onsuetudini.] Quatenus consuetudine intrudi possit, ut aliquid recipi valeat pro Sacramentorum collatione, dicam proximo commentario.

C A P U T VIII.

Idem * Concilio Lateran.

CUM in Ecclesiæ corpore omnia debeat ex charitate tractari, & quod gratis receptum est, gratis impendi, horribile nimis est, quod in quibusdam Ecclesiis locum venalitas perhibetur habere, ita ut pro Episcopis, vel Abbatibus, seu quibuscumque personis Ecclesiasticis ponendis in sede, seu introducendis Presbyteris in Eccleiam, necnon pro sepulturis^b & exequiis mortuorum, & c benedictionibus nubentium, seu aliis^a Sacramentis aliquid exigatur; & ille, qui indiget, non possit ista percipere, nisi manum implere curaverit largitoris. Putant autem plures ex hoc sibi licere, quia legem mortis de longa invaluisse consuetudine arbitrantur; non sat, quia cupiditate cœcati sunt, attendentes, quod tantò^e graviora sunt crimina, quanto diutius animam infeliciem tenerint alligata. Ne igitur hoc de cetero fiat, vel pro personis Ecclesiasticis deducendis ad sedem, vel Sacerdotibus instituendis, sepeliendis mortuis, seu etiam nubentibus benedicendis, seu etiam aliis Sacramentis aliquid exigatur, distictius inhibemus. Si quis autem coatrà hoc venire presumperit, portionem cum Giezi se noverit habiturum, cuius factum exactio turpis muneris imitatur. ^f Prohibemus insuper, ne novi census ab Episcopis, vel Abbatibus, aliis^e Prælatis imponantur Ecclesiis, nec veteres augeantur, nec partem reddituum suis usibus appropriare presumant: sed libertates, quas sibi majores desiderant conservari, minoribus quoque suis bonâ voluntate conservent. Si quis autem aliter egerit, irritum quod fecerit, habeatur.

N O T A E.

^a **L**ateran.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. c. 8. & extat textus hic in ipso Concil. Lateran. can. 7. ex quo canonem hunc transcribo.

^b **S**epulturis, & exequiis.] Ut probavi in cap. abolenda, de sepultur. & dicam infra in cap. suum.

^c **B**enedictionibus.] De quibus latè egī in cap. t. de secundis nuptiis.

^d **A**liis Sacramentis.] Non inde inferas, benedictionem nubentium esse Sacraamenta, cùm tantum sint orationes Ecclesiæ, ut probavi in cap. t. de secundis nuptiis, quia dictio alia, non est

semper repetitiva ejusdem casus, & qualitatis, ut probavi in cap. 3. de clandest. despōsi.

^e **G**raviora. [Cap. nullus Episcoporum. l. q. 1. cap. flagitia 34. q. 7. cap. final. de consuet.

^f **I**mitatur.] Unde colligitur, Giezi, qui à Naamo pro redditu sibi sanitatem ab Eliæ, nomine ejusdem Eliæ in munera petiit, ut refertur lib. 4. Regum, cap. 5. simoniacum fuisse; quod & similiter supponere videntur nonnulli Ecclesiæ Patres, dum peccatorem simoniacum cum eo conferunt, ut D. Ambrosius lib. 4. in Lucam, Cyrillus catchesi 16. Tarasius in epist. ad Hadrianum. Quibus adhæserunt plures Theologi cum D. Thomas 2. 2. qnæst. 100. art. 1. ad 4. Abulensi in G. 4. disl.

dicit. cap. 5. Regum, quest. 29. licet juxta animum ipsius Giezi in petitione munerum, hoc astimandum esse noviter docuerit Gibalinus de Simon. qu. 6. consel. 16.

COMMENTARIUM.

3. **Conclusio traditorum & probatorum.** EX hoc textu sequens communiter deducitur assertio. *Consuetudin pro Episcopis, Abbatis, & aliis Prelatis Ecclesiasticis ponendis in Seditum, seu exequiis mortuorum aliquid extingatur, observanda non est.* Probat eam textus in cap. non sati, cap. in tantum 36. cap. sicut 39. cap. Iacobus, hoc titul. cap. si quis objecerit, i. quest. 3. cap. questa 13. quest. 2. cap. 2. de consuet. in 5. compil. ibi: *Ad audiendum nostram noverit pervenire, quod praetextu cuiusdam consuetudinis ut dicitur, juramento firmata, a singulis, quos in Ecclesia vestra canonicari contingit, unum scyphum argenteum exigitis, & etiam extior quetus, eu fructus prabendarum suarum, nisi consuetudinem jam dictam admittant, denegando. Quia igitur consuetudo hujusmodi habere videatur speciem pravitatis, & continent turpidinem manifestam, universitati vestra distractius jubemus, ut pradictam consuetudinem irritari facias de cetero, ne ejus occasione aliquid exigatis, aut subtrahatis aliquibus suorum redditis prebendarum.* Concil. Londinense apud Matthæum Paris. ad annum 1237. Innoc. II. in Synodo Romana, cap. 2. Joannes XXII. in extravag. Suscepit, de elect. Concil. Mogunt. celebratum anno 1549. cap. 42. Mediolan. sub Carolo Borrom. part. 2. cap. 1. Lateran. sub Innoc. III. cap. 3. cap. penult. de sepol. Gallo Cardinal. in suis constitutionibus que extant tom. 26. Concil. can. 2. Probabemus etiam sub eadem excommunicatione, ne sacerdotes, vel clerici occasione aliquius consuetudinis probatismo, sepulitura, benedictione, alii sive Sacramentis Ecclesiasticis aliquid exigere, vel extior quere preficiant, sed et liberaliter, & sine difficultate sine die canonicis ministrare; monentur tamen laici diligenter, ne qua pro reverentia Sacramentorum devotione fidelium introduxit, ex avaritia velint aliquatenus revocare. Illustrant ultra congettus a Barbosa in praesenti, Binsfeldius ad hunc textum, Hallier de sacris elect. sect. 7. art. 4. per totum. Suarez de Simon. tom. 1. lib. 4. cap. 60. Mancinus sacri juris conrov. cap. 29. Rousellus lib. 5. histor. Pontif. jurisd. cap. 4. Sahagun in cap. final. de consuet. num. 32. Petrus Gregor. lib. 3. part. tit. 20. cap. 5. Cironius in notis ad textum in dict. cap. 2. de consuet. Germonius de sacror. imunit. lib. 1. in cap. 3. num. final.

4. **Impugnatur tradita assertio.** Sed pro dubitandi ratione non obstante, vera est præfens assertio, pro cuius expositione præmitendum est, valde controversum esse apud DD. cui legi simonia opponatur, an videlicet divina, vel tantum ecclesiastica? Quam quæsiomem late disputant Victoria in relect. de simonia, 1. part. à numer. 9. Sotus lib. 9. de justie, quest. 5. Valsquez in 12. Div. Thome, disput. 98. numer. 3. Lefsius lib. 12. de virtutib. cap. 15. Sayrus lib. 2. clau. cap. 5. num. 11. Cajetanus tom. 2. opus. tract. 9. quest. 1. Aragon in 2. 2. quest. 100. art. 2. Gregorius de Valent. in ead. quest. punct. 5. Durandus in 4. dict. 25. quest. 5. Summissæ Verbo Simonia, Binsfeldius in praesenti rubric. notab. 12. Gibalinus de Simon. quest. 4. & communiter placuit, omnem simoniā spiritualium bonorum repugnare iuri divino, & naturali. Hadrianus quodlibet. 9. Sorus ubi supr.: quod aperitè probatur ex præcepto Domini nostri apud Matthæum cap. 10. Gratias accepisti

do prohibebatur; tamen in thronisticī nomine pecunia ultrò pendī solebat ab his, qui Magistratus inibant: cujus moris testis omni exceptio major est Plinius in Panegyrico ad Trajanum, ibi: *Supereft ut ipse despicias, an in omnibus civitatibus aliquid omnes, qui Buleuæ leguntur, debeant pro introitu dare.* Et epist. 116. & 121. Symmachus lib. 4. epist. 14. & lib. 9. epist. 96. & lib. 10. epist. final. Et Claudius, qui postea Imperator, festos octoginta pro introitu novi Sacerdotū coactus fuit impendere. Suetonius in eo, cap. 9. Apuleius lib. 7. Metamor. Germanius dict. lib. 1. cap. 3. numer. final. quod & Scavola responso confirmatur in lib. 1. §. alumno, & §. idem testator, ibi: *Pro introitu aff. delegat. 3. quin & à Tullio in oratione pro Murena laudata est Candidatorum liberalitas, suffragatori populo munus edendum. Eundem Marcellus togatæ gentis monrem observavit in l. Publicis, ff. de condit. & monstr. immō & apud Romanos moris fuit, ut aliquid pro introitu Sacerdoti erogaretur, ut refert Suetonius supr. cap. 9. & ex eo notavit Kochier in face hist. cent. 2. cap. 7. Accedunt Ecclesiæ canones, in quibus similes consuetudines jubentur observari. Stephanus Papa relatus in cap. quia sancta, 63. dict. In electionibus pacts, pollicitationes, & juramenta de aliquo praestando in irritare, ut tamen consuetudines antiquas ab bis exciperet. Innoc. III. in cap. ad Apostolicam, hoc titul. in conferendis Sacramentis pravas exactiones fieri prohibet, & piæ consuetudines præcipit observari. Gallo Cardinalis, qui tempore Paschalis II. ab Episcopatu Bellovacensi ad Patiensensem translatus est, statuisse dicitur in ejus statutis, num. 2. ne sacerdotes, vel clerici occasione aliquicū consuetudinis pro sacramentis quipiam extorquent: monerentur tamen laici, ne quod pro reverentia Sacramentorum devotio fideliū introduxit, velint aliquatenus revocare. Odo (ut ait Blefensis epist. 127. & 128.) Henrici II. Anglorum Regis, & Regis Francorum constangineus, qui Alexandri III. tempore Parisiensem rexit Eccleiam, in commun. præcept. Synod. cap. 2. consuetudines laudabiles pro sepoltriis exigere permittit. Tandem Synodus Lingon. & aliae relate ab Hallier de sacris elect. d. sect. 7. art. 4. art. 4. piæ & laudabiles consuetudines in Sacramentorum receptione persolvit solitas, exigere possunt. Igitur & consuetudines observare pro Episcopis, & Abbatibus ponendis in Sede, recipi valent, & observare debent.*

Quā dubitandi ratione non obstante, vera est præfens assertio, pro cuius expositione præmitendum est, valde controversum esse apud DD. cui legi simonia opponatur, an videlicet divina, vel tantum ecclesiastica? Quam quæsiomem late disputant Victoria in relect. de simonia, 1. part. à numer. 9. Sotus lib. 9. de justie, quest. 5. Valsquez in 12. Div. Thome, disput. 98. numer. 3. Lefsius lib. 12. de virtutib. cap. 15. Sayrus lib. 2. clau. cap. 5. num. 11. Cajetanus tom. 2. opus. tract. 9. quest. 1. Aragon in 2. 2. quest. 100. art. 2. Gregorius de Valent. in ead. quest. punct. 5. Durandus in 4. dict. 25. quest. 5. Summissæ Verbo Simonia, Binsfeldius in praesenti rubric. notab. 12. Gibalinus de Simon. quest. 4. & communiter placuit, omnem simoniā spiritualium bonorum repugnare iuri divino, & naturali. Hadrianus quodlibet. 9. Sorus ubi supr.: quod aperitè probatur ex præcepto Domini nostri apud Matthæum cap. 10. Gratias accepisti

Titul. III. De Simonia.

81

acceptis gratis date. Quæ verba ad hoc probandum communiter PP. expendunt, ut Gennadius Patriarcha, & PP. Synodi Constantinop. in epist. in totum orbem missa, his verbis: Dominus noster, & Deus, & Salvator, Iesus cum discipulis suis, quo per universum orbem hominum Doctores misit, Evangelii predicationem praecepit manifeste, ut munus, quod ab se gratis acceperint, illud ipsiæceri quoque mortalibus largentur, proque illo neque as, neque argentum, neque aurum, nec nullas alias facultates, aut materiale possiderent. Cœlestibus enim, & spiritualibus gratis terrena & cadaea commutabilitia non sunt. Et statim: Simplex, & manifestus hujus mandati sermo est: nihil hic ambiguum, nihil supra caput nostrum: nihil hic opus sophistica narratione. A me, inquit, acceptis Sacerdotii dignitatem, pro qua, sive parvum, vel magnum quid dependitis, si hac vendita est a me, venundate & vos eam alii: quod si gratis acceptis, date & vos gratis. Facit exemplum Christi Domini dum ejecit de templo vendentes & ementes columbas: quod factum Salvatoris nostri in praesenti materia excludunt D. Augustinus tract. 19. in Ioannem, ibi: Simon ille ideo volebat emere Spiritum Sanctum, quia vendere volebat Spiritum Sanctum, & putabat Apostolos mercatores esse, quales Dominus flagello ejecit; talis enim ipse erat, & quod vendere, emere volebat: de illis erat qui columbas vendebant, etenim in columba apparuit spiritus sanctus. D. Gregorius homil. 39. in Evang. Urbanus II. in cap. Salvator, Alex. II. in cap. ex multis 1. quæst. 3. Leo IV. in cap. requiritis 1. quæst. 7. Gregorius Nazianzenus seu Tarasius, in cap. qui stndet 1. quæst. 1. Unde simonia, quæ committitur in venditione beneficiorum Ecclesiæ, estiure divino prohibita, ut docuerunt Cajetanus in dict. quæst. 1. tract. 9. Victoria supra Sotu dict. lib. 9. quæst. 7. cap. 2. & expl. at Binsfeldius in praesenti rubric. Vendere vero officia merè temporalia pertineantia tantum ad ministerium Ecclesiæ, ut officiæ acristæ, Procuratori, & Advocati, non simonia à jure divino prohibita, nec est propriæ simonia; immo quædam irreligiositas, ut latè probat Gibalinus de simon quæst. 4. consuet. 4. num 1. Theophilus Raynaud. tom. 12. tract. mala è bonis, &c. lib. 2. sect. 1. cap. 1. etiam simonia est à jure divino prohibita emere, aut vendere ea, quæ habent ex dispositione juris humani, quod sint spiritualia, ut vendere calicem, ornamenta Ecclesiæ, & aquam benedictam, quantum ad id, quod est spiritualie in eis, ut explicat Binsfeldius in praesenti rubric. notab. 12. quæst. 4.

Deinde scendum est, quod cum simonia jam à temporibus Apostolorum prohibita esset, cœperunt nonnullæ consuetudines, seu potius corruptæ in Ecclesia introduci, per quas simonia palliata committebatur. sub cœque latebant ambitus, mercimonium quoddam sacra dignitatis sub nomine receptæ consuetudinis: ex quibus nonnullas referam in praesenti, & in cap. sicut, cap. Iacobus, cap. tua nos, hoc titulo. Et primò olim Episcopi in consecratione sua pauperibus populi aliqua largiebantur; cuius moris testimoniun extat apud Cassiodorum lib. 9. ep. 15. in edito Athalarici, in quo ad postulationem Joannis II. pecunia illius distribuenda summa definitur his verbis: Et quia omnia decet sub ratione moderari, nec possunt dici iusta, que nimia sunt, cum de Apostolice consecratione Pontificis intentio for-

tasse pervenerit, & ad Palatinum nostrum producta fuerit alteratio populorum, suggestentes nobis intrâ tria milia solidorum, cum collectione chartarum censemus accipere: à quibus tamen omnes idoneos (id est divites) rei ipsius consideratione removemus, quia de Ecclesiastico munere pauperibus est potius consulendum: alios verò Patriarchas (id est Archiepiscopos, ut notavit Baronius anno 533.) quando in comitatu nostro de corum ordinatione tractatur, in supradictis conditionibus, atque personis intrâ duo milia solidorum jubemus expendere. In Civitatibus autem suis tenuissima plebi non amplius quam quingentos solidos se distr. buturos esse cognoscant. Reliquos accipientes, & edicti presentis, & Senatus consulti nuper habitu pena constringat, sed & dantes canonum severitas persequatur. Vides tib. ea eleemosyna latuisse ambitum, & mercimonium quadam sacra dignitatis: idcirco graviter in ipsam invenitur D. Gregorius lib. 7. indict. 2. epist. 112. ibi: Plerumque ergo adversarii animarum, dum non potest in his, quæ ad faciem sunt prava, surrepere, calidè specie quasi pistatis injectâ nititur supplantare: suadet quo, forsitan debere ab habentibus accipi, ut sit quod posset non habentibus erogari, dremmodo vel sic venena mortifera eleemosyna zelata obumbratione transfundat, &c. Omnino ergo metuenda, & cavenda est hostis astuta, ne quos aperiens quærit tentatione subvertere, latente telo savius valeat trucidare. Eratam receptum fuit, ut Episcopi, Archidiaconi, Decani, vel alii, à quibus in possessionem mittebantur, munera quædam in thronistica, seu pro investitura per solverent: de qua prava consuetudin e, tanquam de simoniaca heresi, reprehensus fuit Iuo Carnorense à Richardo Albanensi S. A. L. ut ipse refert epist. 32. è quod pro consuetudine antiqua publicè exigerent Decanus, Cantor, & alii ministri ab his, qui Canonici siebant: quam consuetudinem & sui temporibus vigere in Senonesi Metropoli testantur Hallier. ubi supra, Chopinus lib. 1. sacre pol. tit. 8. quam improbarunt Alex. III. in praesenti, & Innocent. III. inc. in tantum, infra hoc titul.

His ita animadversis ratio praesentis assertio-
nis ex eo provenit, nam cum per sacros canones
non solum improbata sit consuetudo, quæ juri
divino, vel naturali opponitur, verum etiam quæ
Sedis Apostolice auctoritatibus obstat, vel Cano-
cis obvia institutis, cap. sacrofæcta, 12. dist. cap.
consequens dist. 8. cap. final. de consuet. & mala
consuetudo, tanquam corruptela improbanda
sit, cap. quæ contra, cap. à veritate, cap. si consue-
tudine, 8. distin. & injustum, atque illicitum sit
pro qualibet re spirituali, ut est investitura, seu
institutio corporalis in Sede, pecuniam accipere,
ut probavi supra in cap. 1. ideo in praesenti Ale-
xander quamcumque consuetudinem, per quam
pecunia exigitur pro Episcopi, Abbatibus, vel aliis
Prelatis ponendis in Sede, ut corruptelam impro-
bat, ac condemnat.

Nec obstat dubitandi ratio, cui facilè respon-
detur ex supra traditis; nam cum simonia prohibite sit à jure divino, vel Ecclesiastico, juxta di-
stinctionem supra adductam, & nulla possit legiti-
tima, ac rationabilis prescribi consuetudo contra
jus divinum, vel contraria prædictam Ecclesiæ pro-
hibitionem; idè consuetudo, seu potius corruptela in praesenti ab Alexandro improbatur. Nec
obstant juris testimonia, Sanctorumque PP. sen-
tentiae, in quibus consuetudo aliquid exigendipro-
febus

7.
Traditio
tur rati-
o deci-
dendi.

8.
Dissol-
vitur
dubitandi
ratio.

rebus spiritualibus laudabilis dicitur, & observari jubetur: pro quorum solutione, omisis variis distinctionibus traditis à Luna, & Arellano lib. 5. *Antinom.* 3. discrimen constituendum est inter consuetudinem, qua initium habuit à gratuitis fidelium oblationibus ex mera corum liberalitate; & inter eam, quæ ex potestate, & ex actione originem trahit: priori casu consuetudo laudabilis observanda est, cum non possit in ea considerari aliquo modo pretium rei spiritualis, & per consequens simonia: quo casu exaudiendus est canon. 29. Concilii Exoniensis tempore Honori III. ibi: *Firmiter inhibemus, ne pro aliqua pecunia denegetur sepulchra, vel baptismus, vel aliquid Ecclesiasticum Sacramentum, vel etiam matrimonium contrahendum impediatur; quoniam si quid pia devotione fidelium confuerit erogari, semper hoc postmodum volumus per ordinarium locis Ecclesia in custodiam exhiberi.* Secundo vero casu consuetudo ut corruptela damnatur, cum turpe lucrum contineat sive ex objecto suo, sive ex circumstantiis: & ita nec ejus diurnitas excusat dantem à culpa, nec sufficiat ut juri ipsam probanti derogetur, *cap. non satis, hoc titul.* Tri-

dent. *secc. 24. de reform. cap. 14.* Etiam distinguendum est inter consuetudinem, quæ etiæ habuit principium ab exactione, non tamen ut pretium rei spiritualis, sed in sustentationem ministrorum Ecclesiae introducta fuit; & inter eam, quæ ut pretium ipsius officii, seu beneficii penditur. Primo casu consuetudo servanda est, immo & cogendi erunt parochiani ad similes præstationes virtute consuetudinis præscripta, tam per judicces Ecclesiasticos, quam seculares, si per viam violentia similius quæstio ad Regales Cancellarias deferatur, ut docuerunt Chopinus ubi *saprà, Rebuffus in concord. titul. de public. concubin.* §. quia vero. Secundo vero casu ut corruptela talis consuetudo omnino improbat: juxta quas distinctiones accipiunt iura, tam pro confirmatione praesentis assertioñis, quam pro dubitandi ratione allata, Gibalinus de *simon. quest. 18. consel. 13. & sequenti; Hallierius dict. secc. 7. art. 4.* quatenus tamen talis consuetudo ex actu facultativo præscribi possit, & parochiani ad eam observandam teneantur, exponit Binsfeldius in *cap. ad Apostoliscam 42. hoc titul.*

CAPUT IX.

Alexander III. ^a Vigilien. Episcopo.

CUM sit Romana Ecclesia, cui licet immetiti præsidemus, Mater Ecclesiæ omnium, & ^b magistra, cogimur ex debito suscepit regiminis, prout nobis Dominus ministraverit, respondere consultationibus singulorum, ut dubiæ quæstiones Apostolicae Sedis providentiâ penitus endentur. Quæsivisti autem Frater Episcope, tuæ Fraternitatì rescribi, utrum pro Ecclesiæ ^c consecratione quidquam præter procurationem habere debeat. Et nos consult. tuæ taliter respondeamus, quod nihil pro Ecclesiæ consecratione potes, vel debes præter ^d procurationem exigere: sed procurationem moderatam, cum ^e Apostolus dicat: Nemo cogitur suis stipendiis militare; ab eadem Ecclesia exigere potes.

NOTÆ.

1. **a Vigilieni.**] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. *cap. 9.* & post Concil. Later. part. 2. *cap. 4.* De Vigilieni Ecclesia nonnulla adduxi in *c. 8. de aiat & qualit.*
b Magistra.] Ut probavi in *cap. 2. de summa Trinitate.*
c Consecratione.] De qua, & ejus cæremoniis egim in *cap. 3. de consecr. Eccles.*
d Procurationem.] Procuratio quid sit & cui debeatur, expolsi in *cap. cum Apostolus, de censibus.*
e Apostolus.] *Ad Corinth. cap. 9.*

COMMENTARIUM.

2. **E**piscopis ratione characteris Episcopali competere facultatem consecrandi Ecclesiæ, probavi in *cap. 1. cap. aquam, de consecr. Eccles.* Circa expensas vero, & sumptus consecrationis, legimus in ejus solemnitate pauperibus annonam erogatam fuisse. D. Gregorius epist. 54. ibi: *Quia cella tenuitas exigit debere nos in ipsa die festivitate concurrere: propterea a volumus, ut ad celebrandam dedicationem dare debeas ad erogandum pauperibus in auro solidos decem, vini amphoras triginta-*

*ta, annona modios ducentos, olei orcas duas, vervecus duodecim gallinas centum, quæ quis possint rationibus impuiari. Immò Reges, ac Principes, Episcopis, ac Sacerdotibus, quando Edes sacra ab eis construebatur, donaria impertiebatur, ut de Cinulpho Rege Merciorū refert Matthæus Westmonasteriensis, ad annum 798. ibi: In conventu tredecim Episcoporum nullus largitatis passus est repulsum, dum singulis refectis marsupiis bimac abibant. Et statim: Nam præter illa xenia, quæ optimates suscepserant inestimabilis pretii, & numeri, in uterilibus, vestibus, equis lectissimi, omnibus, qui agros non habebant, libram argenti, Presbyteris marcam auri, Monachis solidum unum, & postremo multa universo populo erogavit. Quia donaria, si non exigenda, oblata ramen respunda non esse docuerunt PP. Concilii Brachar 2. Cabilon. relati in *cap. constitutus 1. quest. 1. cap. placuit 1. quest. 2.* undè ex his oblationibus pro consecratione Ecclesiæ facit Episcopum omnibus bonis, ac facultatibus exiuntur vicitatis legitimus apud Hermoldum in ebron. Selavorum, liberto tertio, *cap. 21. ibi: Harriacus Bremensis Episcopus, necessitate compulsa ministerialium redditus Episcopales per triennium abjuravit, ut infra tempus illud omnia ex integrō solverentur: Episcopus vero ex his, quæ de cathedralico, vel consecratione altarium consequi poterat,**